
CADERNO 9  7TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA N.° 4967/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR a designação dos Promotores de Justiça LUIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, WALCY CÉZAR DA SILVA 
RIBEIRO e MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT para, em 
regime de mutirão, atuarem na Promotoria de Justiça de Direitos 
Humanos e Controle Externo da Atividade Policial, contida na 
Portaria n.º 4292/2012-MP/PGJ, de 25/9/2012, publicada no D. 
O. E. de 2/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4968/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições e tendo em vista os termos do Ofício nº 343/2012/MP/
PJ-DHCEAP, de 4/9/2012, protocolizado sob o nº 36697/2012, 
em 4/9/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para, em regime de mutirão, atuar no 1º, 2º, 3º 
e 4º cargos da Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e 
Controle Externo da Atividade Policial, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar de 24/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CÉZAR DA 
SILVA RIBEIRO para, em regime de mutirão, atuar no 3º cargo 
da Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo 
da Atividade Policial, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a contar de 
24/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO 
NETTO CHERMONT para, em regime de mutirão, atuar no 4º 
cargo da Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e Controle 
Externo da Atividade Policial, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a 
partir de 9/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4979/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES 
VIEIRA DA SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Parauapebas e Curionópolis, atuar 
na sessão do Tribunal do Júri na comarca de São Geraldo do 
Araguaia, no dia 5/11/2012, referente ao Processo n.º 
0000834-69.2011.814.0125, em que fi gura como réu Roberto 
Paz Landin de Souza, podendo, nessa qualidade, adotar as 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455609

PORTARIA: 4938/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DA 
ESTRATÉGIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - ENASP, DO 
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: PORTO ALEGRE/RS - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999394/JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/11/2012 a 
07/11/2012
999394/JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/11/2012 a 
08/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455614

PORTARIA N° 2700/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora ARIANNE BRITO CAL ATHIAS, Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o 
gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
(Republicado por incorreção no D. O. E. de 24/10/2012)

PORTARIA Nº 044/12-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455622

PORTARIA Nº 044/2012-MP/CGMP, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012.
   O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais,
   CONSIDERANDO o disposto no art. 233, 
inciso III, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
que instituiu o “Diploma de Honra ao Mérito” a ser concedido, 
anualmente, pela Corregedoria-Geral do Ministério Público, ao 
autor do melhor trabalho forense em cada categoria ou entrância, 
efetivamente apresentado de 1º de janeiro a 31 de outubro, 
em cada exercício, pelos membros do Ministério Público, em 
processo judicial ou procedimento administrativo em que tiver 
ofi ciado;
CONSIDERANDO que o art. 37, Inciso XVI, do referido diploma 
legal confere ao Corregedor-Geral atribuições de expedir atos 
normativos visando à regularidade e aperfeiçoamento dos 
serviços do Ministério Público, nos limites de suas atribuições;
CONSIDERANDO que o § 6º, do art. 233, da LCE nº 057/2006 
prevê que cabe ao Corregedor-Geral do Ministério Público 
disciplinar, em ato normativo, a forma de apresentação e a 
seleção dos trabalhos ensejadores do referido prêmio;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, do Provimento nº 
09/2012-MP/CGMP, de 20 de setembro de 2012, publicado 
no DOE de 24/09/2012, que “Dispõe sobre a instituição do 
“Diploma de Honra ao Mérito” a ser conferido, anualmente, pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará”;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º do Provimento nº 
06/2012-MP/CGMP, datado de 17/07/2012, que “Disciplina a 
avaliação dos documentos e trabalhos jurídicos dos membros do 
Ministério Público do Estado do Pará;  
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar a transparência ao 
processo de seleção.
R E S O L V E:
Constituir Comissão especialmente formada pelos Procuradores 
de Justiça, Exmas. Sras. Dras. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO, MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO e 
pelo Exmo. Sr. Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, para 
avaliarem e escolherem os trabalhos jurídicos apresentados 
no período de 1º de janeiro a 31 de outubro do ano em curso, 
referentes ao exercício 2012, pelos Membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, que receberam o conceito “Excelente”, com 
nota acima de “9,5”, na avaliação da Corregedoria-Geral, a fi m 
de que possa ser conferido, no Dia Nacional do Ministério Público, 
o “Diploma de Honra ao Mérito” ao autor do trabalho jurídico 
que mais se destacar para cada uma das categorias de Membros 
do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 05 de novembro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

ELEIÇÃO PGJ/CSMP 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455624

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL FORMADA 
PARA ELEIÇÃO DESTINADA À ELABORAÇÃO DA LISTA 
TRÍPLICE PARA O CARGO DE PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA E PARA ELEIÇÃO DE MEMBROS EFETIVOS DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e 
doze, às onze horas, no gabinete do Excelentíssimo Senhor 
Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, localizado 
no terceiro andar do Anexo Um do Edifício-Sede do Ministério 
Público do Estado do Pará, na Rua Ângelo Custódio, trinta e seis, 
nesta Capital, reuniu-se a Comissão Eleitoral, formada pelos 
Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça CLÁUDIO 
BEZERRA DE MELO, Presidente, e LUIZ CÉSAR TAVARES BIBAS, 
Membro, e Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça JOÃO 
GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, Secretário, para a realização 
de sorteio da ordem de disposição dos nomes dos candidatos 
ao cargo de Procurador-Geral de Justiça na cédula eleitoral. 
Presentes os Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça, 
candidatos ao cargo de Procurador-Geral de Justiça, devidamente 
convidados a participarem desta reunião, ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, MARCOS 
ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES e MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA, efetuou-se o sorteio, cujo resultado determinou que 
os nomes dos candidatos fi carão dispostos na cédula eleitoral 
na seguinte ordem: 1º) JORGE DE MENDONÇA ROCHA; 2º) 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES; 3º) MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA; 4º) ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO. 
Nada mais havendo a registrar na presente ata, foi lavrada por 
mim, _______________________________________, JOÃO 
GUALBO DOS SANTOS SILVA, Promotor de Justiça, Secretário da 
Comissão Eleitoral, e, depois de lida e aprovada, vai devidamente 
assinada por todos os demais Membros da Comissão.
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO 
Procurador de Justiça,
Presidente da Comissão Eleitoral

LUIZ CESAR TAVARES BIBAS 
Procurador de Justiça,
Membro da Comissão Eleitoral
JOAO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Promotor de Justiça,
Secretário da Comissão Eleitoral
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Candidato a Procurador-Geral de Justiça
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Candidato a Procurador-Geral de Justiça
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Candidato a Procurador-Geral de Justiça
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Candidato à Procuradora-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455382

PORTARIA: 4964/2012 PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO        AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999759      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1,000.00
03122135764700000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455388

PORTARIA: 4965/2012PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA GERENILDA DA SILVA PINHEIRO     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991117     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              150.00
03122135764700000    0101000000          339036              1,000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455413

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 064/2012-
MP/PA, que tem como objeto aquisição de Equipamentos de 
Segurança Eletrônica para uso nos Sistema de Alarme de 
Intrusão, nos termos da Lei 5.882/94 do Estado do Pará para 
atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Lote 001 – COMMANDO SEGURANCA ELETRONICA LTDA - ME, 
CNPJ 11.369.367/0001-01 com valor global de R$ 50.269,78.
Belém (PA), 05 de Novembro de 2012.
Jamylle Hanna Mansur-Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455418

PORTARIA: 4970/2012PGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA L.E. 
5.810/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/10/2012 
a 26/10/2012
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/10/2012 
a 29/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455423

PORTARIA: 4969/2012PGJ
Objetivo: REALIZAR SEGUNRANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455604

PORTARIA: 4937/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


